
 
 

 
  
 
 
 

 
“ที่ดิน” หมายถึง  พื้นที่ดิน  รวมถึงพื้นที่ที่เปน็ภูเขา 

หรือที่มีน้้าด้วย 
  “สิ่งปลูกสร้าง” หมายถึง  โรงเรือน อาคาร ตึก หรือ
สิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ที่บุคคลอาจเข้าอยู่อาศัยหรือใช้สอยได้ 
หรือใช้เป็นที่เก็บสินค้าหรือประกอบอุตสาหกรรมหรือพาณิชยก
รรม และให้หมายความรวมถึงห้องชุดหรือแพที่บุคคลอาจใช้อยู่
อาศัยได้หรือที่มีไว้เพื่อหาผลประโยชน์ด้วย                     
  “ห้องชุด” หมายถึง  ห้องชุดตามกฎหมายว่าด้วย
อาคารชุดทีไ่ด้ออกหนังสือแสดงกรรมสิทธิ์ห้องชุดแล้ว 
  “ผู้เสียภาษ”ี หมายถึง  บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล
ซึ่งเป็นเจ้าของที่ดนิหรือสิ่งปลูกสร้าง หรือเป็นผู้ครอบครอง 
หรือท้าประโยชน์ในที่ดนิหรือสิ่งปลูกสร้างของรัฐ 
 ผู้ซึ่งเป็นเจ้าของหรือผู้ครอบครองที่ดินหรือสิ่งปลูก
สร้างอยู่ในวันที่ 1 มกราคม ของป ี
 
 
 

1. ทรพัยส์นิของรฐัหรือของหน่วยงานรฐัซึง่ใชใ้นกิจการ
ของรฐั ทัง้นีโ้ดยมิไดใ้ชห้าผลประโยชน ์

2. ทรพัยส์นิท่ีเป็นท่ีท าการขององคก์ารสหประชาชาติ 
3. ทรพัยส์นิท่ีเป็นท่ีท าการสถานทตูหรือกงสลุของ

ตา่งประเทศ 
4. ทรพัยส์นิของสภากาชาดไทย 

 
5. ทรัพย์สินที่เป็นศาสนสมบัติไม่ว่าของศาสนาใดใช้

เฉพาะเพ่ือการประกอบศาสนกิจหรือกิจการ
สาธารณะ เฉพาะที่มิได้หาผลประโยชน์ 

6. ทรัพย์สินที่ใช้เป็นสุสานสาธารณะหรือฌาปนสถาน
สาธารณะ  โดยมิได้รับประโยชน์ตอบแทน 

7. ทรัพย์สินที่เป็นของมูลนิธิหรือองค์การหรือสถาน     
สาธารณกุศลตามที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง
ประกาศ เฉพาะที่มิได้ใช้หาผลประโยชน์ 

8. ทรัพย์สินของเอกชนเฉพาะส่วนที่ได้ยินยอมให้ทาง
ราชการจัดให้ใช้เพื่อสาธารณประโยชน์ 

9. ทรัพย์ส่วนกลางที่มีไว้เพ่ือใช้หรือเพ่ือประโยชน์
ร่วมกันส้าหรับเจ้าของร่วมตามกกหมายว่าด้วย
อาคารชุด 

10. ที่ดินอันเป็นสาธารณูปโภคตามกฎหมายว่าด้วยการ
จัดสรรที่ดิน 

11. ที่ดินอันเป็นพ้ืนที่สาธารณูปโภคตามกฎหมายว่าด้วย
การนิคมอุสาหกรรมแห่งประเทศไทย 

12. ทรัพย์สินอื่นตามท่ีก้าหนดในกฎกระทรวง 
 

 
 
 

มูลค่า (ลบ.) อัตรา  (ร้อยละ) 
0 - 75 0.01 

75 - 100 0.03 
100 - 500 0.05 

500 – 1,000 0.07 
1,000 ขึ้นไป 0.1 

 

บุคคลธรรมดา ได้รับการยกเว้น อปท. ละไม่เกิน 50 ล้านบาท 

 

 
 

เป็นเจ้าของทีด่นิและส่ิงปลูกสร้าง(หลังหลัก) 
มูลค่า (ลบ.) อัตรา  (ร้อยละ) 

0 - 50 ยกเว้นภาษี 
50 - 75 0.03 
75 - 100 0.05 

100  ขึ้นไป 0.1 
 

เป็นเจา้ของสิ่งปลกูสรา้งอยา่งเดียว(หลงัหลกั) 
 

มูลค่า (ลบ.) อัตรา  (ร้อยละ) 
0 - 10 ยกเว้นภาษี 
10 - 50 0.02 
50 - 75 0.03 
75 - 100 0.05 

100  ขึ้นไป 0.1 
 
เป็นเจ้าของทีด่นิและส่ิงปลูกสร้างหลังอื่น 

 
มูลค่า (ลบ.) อัตรา  (ร้อยละ) 

0 - 50 0.02 
50 - 75 0.03 
75 - 100 0.05 

100  ขึ้นไป 0.1 
 
 
 
 

ภาษทีีด่นิ
และสิง่ปลกู

สรา้ง 
 

ทีด่นิหรือสิ่งปลูกสร้างทีไ่ม่ต้อง
เสียภาษีฯ 

อตัราการจดัเก็บ 

 

 



ใช้ประโยชนอ์ืน่ๆ/รกร้างว่างเปล่าไม่ใช้ประโยชน ์
 

อัตราเพดาน 1.2% 
มูลค่า (ลบ.) อัตรา  (ร้อยละ) 

0 - 50 0.3 
50 - 200 0.4 

1,000 – 5000 0.5 
75 - 100 0.6 

5,000 ข้ึนไป 0.7 
 
หมายเหต ุท่ีดินและสิ่งปลกูสรา้งปลอ่ยรกรา้งว่างเปลา่
หรือไมท่  าประโยชนค์ดิอตัราภาษีเพิ่ม 0.3% ทกุ 3 ปี แต่
ไมเ่กิน 3% 

 การส ารวจ 
องคก์รปกครองสว่นทอ้งถ่ินจดัใหม้ีการส ารวจขอ้มลูที่ดิน

และสิ่งปลกูสรา้งภายในเขต อปท.เพ่ือใชใ้นการประเมินภาษี 
พนกังานส ารวจมีอ  านาจเขา้ไปในท่ีดินหรือสิ่งปลกูสรา้ง

ในระหวา่งพระอาทิตยข์ึน้ถงึพระอาทิตยต์ก และมีอ านาจ
เรียกเอกสารหรือหลกัฐานอื่นใดจากผูเ้สียภาษีหรือผูท่ี้
เก่ียวขอ้ง ใหอ้ปท.จดัท าบญัชีท่ีดินและสิ่งปลกูสรา้งและให้
ประกาศบญัชีดงักลา่ว ณ ส านกังาน อปท. 

 การประเมิน / ช าระภาษี 
องคก์รปกครองสว่นทอ้งถ่ินมีหนา้ท่ีแจง้การประเมินภาษี

ไปยงัผูเ้สียภาษีในเดือนกมุภาพนัธ ์โดยใหพ้นกังานประเมินมี
อ  านาจเรียกบคุคล หรือเอกสารหลกัฐานอื่นใดเพ่ือมา
ตรวจสอบในเวลาท่ีก าหนด 

เม่ือผูเ้สียภาษีไดร้บัแจง้การประเมิน ใหม้าช าระภาษี
ภายในเดือนเมษายน 

 
 
 
 
 
 
 
 

 ภาษีค้างช าระ 
o การจดทะเบียนสทิธิและนิติกรรมโอนกรรมสิทธ์ิหรือ

สิทธิครอบครองในท่ีดินหรือสิ่งปลกูสรา้งจะกระท ามิไดห้ากคา้ง
ช าระภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสรา้ง 
o ไมช่  าระภาษีในเวลาท่ีก าหนด แตช่ าระก่อนไดร้บั

หนงัสือเตือน ใหเ้สียเบีย้ปรบั 10% 
o ไดร้บัหนงัสือเตือน และมาช าระในเวลาท่ีแจง้ใน

หนงัสือเตือน ใหเ้สียเบีย้ปรบั 20% 
o ไดร้บัหนงัสือเตือน และไมม่าช าระในเวลาท่ีแจง้ใน

หนงัสือ ใหเ้สียเบีย้ปรบั 40% 
ทัง้นีผู้เ้สียภาษีตอ้งเสียเงินเพ่ิมอีก 1%ตอ่เดือนจนถงึวนัท่ี

ช าระภาษี 

 การยดึอายัด 
ถา้ผูเ้สียภาษีมิไดช้  าระภาษีคา้งช าระ เบีย้ปรบัและเงินเพ่ิม 

ในเวลาท่ีก าหนดไวใ้นหนงัสือแจง้เตือน เม่ือพน้ 90วนั นบัแต่
วนัไดร้บัหนงัสือ ใหผู้บ้ริหารทอ้งถ่ินมีอ านาจออกค าสั่งเป็น
หนงัสือ ยดึ อายดั และขายทอดตลาดทรพัยส์ินของผูเ้สียภาษี
เพ่ือน าเงินมาช าระภาษีคา้งช าระ เบีย้ปรบั เงินเพ่ิม และ
คา่ใชจ้่ายอนัเน่ืองมาจากการยึดอายดั 

 

ภาษีที่ดินและภาษีที่ดินและ  

สิ่สิ่งงปลูปลูกกสสร้ร้าางง  
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

กองคลงั 
งานพฒันาและจดัเก็บรายได ้

โทร.0-5427-4523 


